Apologia brevis Iohannis Iacobi Grynaei, in qua primum respondet ad criminationes Iacobi Andreae, nuper editas in Scripto, cuius titulum auctor esse voluit: Confutatio Disputationis de Coena Domini Heydelbergae 4. Aprilis 1584. habita, & in Admonitione sua de Synopsi illius Disputationis: deinde graves caussae exponuntur propter quas nec sibi, nec alijs honestis & bonis viris ad Iacobi Andreae monstrosas calumnias posthac respondendum: sed legitimae Synodi Iudicio rem permittendam censet: Postremò praecipua quaedam eiusdem Sophismata & calumnias in gratiam piae iuventutis, confutat.

<https://hdl.handle.net/1874/423577>

92
2
Apologia brevis

IOHANNIS IACOBI GRYNÆI, IN QVA

PRIMUM RESPONDET AD CRIMINATIONES Iacobi Andreæ, nuper editas in Scripto, cuius titulum auctor esse voluit: *Confutatio Disputationis de Cœna Domini Heydelbergæ 4. Aprilis, 1584. habita, & in Admonitione sua.*

de Synopsi illius Disputationis:

DEINDE GRAVES

CAUSSAE EXPONUNTUR, PROPTER QUAS NEC SIBI, NEC ALIJS HONESTIS & BONIS VIRIS AD IACOBI ANDREÆ MONSTROFAS CALUMNIAS POSTHAC RESPONDENDUM: SED LEGITIMA SYNODI IUDICIO REM PERMITTENDAM, CENSET: POSTREMÒ, PRÆCIPUA QUADAM EIUSDEM SOPHISMATA & CALUMNIAS IN GRATIAM PIA INVENTUTIS, CONFUTAT.

PSAL. 120. V. 2. 3. 4.

Iehouah libera animam meam ab ore falsiloquo: à lingua fraudulenta. Quid dabit tibi, & quid addet tibi lingua tua fraudulenta? Est velut sagittæ robusti acutæ & carbones Iuniperorum.

Typis Matthæi Harnisch.

clb. 1b. LXXXIIII.

Apologia

IOHANNIS I A

COELETII IN OVA

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

DE VITAE

Typ. H. H. H. H.

H. H. H. H.

Programma.

Manifesta sunt argumenta hominis traditi à Deo in mentem omnis iudicij expertem, facere quæ minimè conueniebat; oppletum esse inuidia & malignitate: susurrone, obtrectoriè, contumeliosum, superbum, gloriosum, inuentorem malorum, charitatis expertem, implacabilem, immisericordem deniq; esse.

Hæc autem omnia Iacobus Andreæ multis iam annis fecisse, & etiamnum agere Scripta & Acta illius, ac imprimis truculentissima illius Scripta, contra Disputationem Heydelbergensem, de Eucharistia, habitam (in qua nec dicto, nec factò læsus fuit) recens edita testantur. In his enim non solum Conseruos hostiliter cædit, & deformat iniuriis & mendaciis putidissimis: sed etiam viros politicos virtute & auctoritate ac meritis grauissimos; inhumanissimè traducit: mortuos quin etiam refodit, qui per fidem hac vita defuncti ad Christum Iesum migrauerunt, eisq; maledicit: nec Ecclesiarum reformatarum ex præscripto verbi Dei, nec piorum Magistratuum, qui atrocissima contumelia, per latera piè docentium afficiuntur, vlla ratione habita. Ac si Sophismata illius spectes, reuera fons est aqua carens, nebula à turbine agitata, ac prætumidam vanitatem loquendo per carnis cupiditates lasciuas, eos inescat, qui verè effugerant eos, qui in errore versantur.

Itaque Pii omnibus, qui ab eo maledictis proscinduntur, est abstinendum ab indignatione: & Deus

orandus, vt si minus meliorem mentem eidem largiri velit: ipse eum tandem compescat. Neque verò illi maledicti nota impingenda: sed potius cum Michaele Archangelo posthac dicendum: *Increpet te Dominus.*

Vt tamen Iuuentus pia & veritatis studiosa, qualibus etiam argumentis Iacobus Andreas, contra nos pugnet, videat, eorumque vanitatem deprehendat, præcipua quædam attexemus in fine. Facile enim erit, hominibus emunctæ naris, ex plumbeis vnguibus, leonem plumbeum, cui tamen os luteum est, & aspidis venenum sub labiis, lingua autem perambulans ubiq; in terra, dignoscere.

PIO

P I O L E C T O R I , G R A -

tiam & pacem à Deo Patre & Domino nostro

Iesu Christo, precatur Iohan. Iacobus Grynæus.

*G*ratias ago toto pectore Domino meo Iesu Christo, quòd is mihi dedit, ut veritatem & pacem diligam & inquiram, & ut vtriusq; causa, diuturnam quorundam hominum offensam, Iniquaxiam, & iniurias minimè vulgares patienter ferendo superare: nec certè vnquam pro insensissimis hostibus, Dominum Iesum precari, ut eis meliorem mentem largiri dignaretur, desisterem. Et si autem, me hominem, à quo nihil humani omninò alienum est, atrocissimo, recens edito, Scripto Iacobi Andrea (in quo hic vir verecundia fines pridem egressus, seipsum potius, quàm me Christi Iesu infirmum organum ignominia exposuit, & malè tractauit:) aduersus Orthodoxam Disputationem Heydelbergensem, de Eucharistia, à me pridem, mandatu Illustrissimi Principis ac Domini, D. IOHANNIS CASIMIRI, Comitum Palatini, &c. habitam, me affici non nihil potuisse, animaduerto: quia tamen assidue meditator illud Petri Apostoli, (si probris afficimini in nomine Christi, beati estis: quoniam & gloriæ & Dei Spiritus super vos requiescit: qui quod ad illos quidem attinet, blasphematur: quod ad vos autem, glorificatur. 1. Pet. 4. 14.) cum Dauide pronuncio lato corde: Sinite illum, ut mihi, aliisque bonis viris, maledicat: quia dixit ei Iehouah. Forsitan respiciet Iehouah ad afflictionem nostram, & reddet nobis Iehouah bonum pro maledictione eius hodiè, 1. Sam. 16. 11. 12. Scio etiam tam esse honesta multorum piorum, in multis locis de me iu-

A P O L O G I A

4
dicia (Iesu Christi animorum religiosorum conciliatoris, ductu & auspicijs, mihi conciliata) ut nullius unquam Iacobi Andreae, iniqua praiudicia, mihi quidem sint admodum extimescenda. Longè autem alia ratione meam tuebor innocentiam, & sanctum in tuenda veritate & pace studium, quàm quaille, odio & amulatione ardens, & quacung; dicebat spèdida bilis euomens, est usus. Veritate enim, charitateq; certabo: vanitatem & odium, quibus me oppugnari sentio, sumi euanescentis instar discutienda esse, persuasum habens. Iniquissimo ipsius praiudicio, opponam grauisimorum hominũ liberale de me iudicium: ut intelligat cordatus lector, tam verè Iacobum Andreae, mihi hypocrisin, perfidiam, leuitatemq; obijcere: quàm verè olim in Synodo Tyria, beato Athanasio, obiecta sunt hæc tria ingentia scelera, Magiæ exercitia, cædes Arsenij, & Adulterium.

Ut autem ex toto meo corde Deum oro, Iacobo Andreae, & me & alios honestissimos clarissimosq; homines, Ecclesias quin etiã Christi, qua aliena sunt ab ubiquitario dogmate, præter omne meritum nostrum, præterq; omnẽ iustam causam) maledictis proscindenti, ut clementer ignoscat: detq; ei ut tandè desinat eos, qui Iesu Christi sanctũ nomen per fidem inuocant, hostiliter insectari: ita quoq; eundẽ Deum oro, ut emitteat lucem & veritatem suam, ut innocentiam meam, & aliorum multorũ, quos ille traducit, ipse vindicet: mihiq; det, ne in hoc Apologetico scripto, quicquam aliud quàm quod ipsi placet, & Ecclesiã usui esse poterit, profiteri possim.

Pios autem & cordatos Lectores, etiam atq; etiam rogo, ut hoc cogitent, etiam mihi & alijs Iesu Christi seruis, per gloriam & ignominia, per conuicia & laudes, seruicndũ esse Domino, qui iudicium omne sibi seruauit: non autem ulli mort alium concedidit: sic, ut seductores nos esse, à quibusdam falsò traducamur, veraces interim simus. 2. Cor. 6. 8.

Vinam

Plenam verò sic instituere defensionem meam possem, ut
 aduersarij tam infesti, & salutis & honori, ea quoq; seruiat.
 Nolim enim meum honorem, & innocentiam in hac causa
 meam, sic tueri, ut cuiusq; alterius existimationi apud bonos,
 vel tantillum, decederet. Deo tamen, qui dat gratiã & gloriã,
 & qui contemptum & opprobrium aufert à pijs: & iusto suo
 iudicio, ad quod lubens sanè prouoco, neutiq; opus habens al-
 terius anteaambulonis violento ductu: rem totam permitto.

Tector autem ex animo, me commiserari vicem, tum huius
 viri, tum similibus, qui Ecclesias & earum fideles Antislites
 dum multumq; oppugnando, & conseruos, sub cruce ob verita-
 tis studium militantes, cadendo, apud prudentes & pios ho-
 mines, fidem omnem, sibi ipsis iam pridem derogauerunt: &
 eorum adduxerunt suam, ut nemo bonus non malit ab illis
 reprehendi, quàm laudari: ne videlicet alicubi peccauisse vi-
 deri possit: sicut & Antisthenes olim censuit: quum eum im-
 probus quidam laudasset, à quo reprehendi malebat: Ego sa-
 ne, nisi historica quadam illius criminationi essent aspersa,
 qua Lectorem rerum olim per actarum inscium, perturbare:
 & amicis meis (quos ad ineundam & tuendam amicitiam
 fidem & constantiam attulisse, sat scio) & imprimis virtu-
 tum & stemmatum laude florenti Nobilitati, cuius praecla-
 ram erga me voluntatem multis iam annis expertus sum,
 scrupulum inijcere possent: non maioris totam hanc crimina-
 tionem fecissem, quàm Luna Canis rabidi aspicientis orbem
 illius, diuturnum Latratum. Placet enim mihi illud Ioan.
 Chrysostomi: Si vis vlciisci, file: & funestam dedisti
 plagam. Et praeclarum hoc distichon sapè repeto.

Pascere liuor iners odio, saturare furore,
 Mors tua facta Deū recta colentis erūt.

Prius autem quàm, quid tum mihi tum alijs bonis viris, quos homo ille infelix, insectatur, faciendum videatur, edicam, breuiter id quod benè (ante complures tamen annos) factum commemorari, simpliciter recitabo: non tam ut rei multis fide dignis hominibus adhuc benè nota, fidem faciam, quàm ut meo exemplo, piam & ingeniosam Iuuenturem admoncam, ne temerè quæuis loca posthac adeat, & sine delectatione suis vitæ, studiorum, & iudicij de controuersis Religionis, duces & consultos consequatur. Cupio enim, & voce & exemplo meo iuuentuti prodesse tantisper, donec me, qui mortalitatis meæ ignarium sentio, in calestem Academiam traducat D. Iesus Christus.

Ante viginti duos annos, quum iam ferè per quadricennium Verbi Dei ministerio functus essem, non sine consilio piorum meorum parentum, refragante tamen mei amantissimo Magistratu, (qui subuerebatur, ne forte aliorum erga me humanitas, redeundi in illa loca, occasionem mihi adimeret) quòd animaduertirem me non satis instructum doctrina Theologica præsidij, omisis, qua offerebantur, conditionibus Ecclesiasticis, Academiam, vberioris cultus ingenij parandi gratia, mihi repetendam duxi. Quod aut quidam hortatores essent, Tubingam potius ut accederem, Academiam Vicinam quàm Vitebergam (quam memoria MELANCHTHONIS cuius scriptorum amantissimus semper fui, delectatus, alioquin eram aditurus) Tubingam me contuli, & in ea Academia vixi per annos duos: ac, nisi fallor, ita vixi honestè, ut paucis, bonisq; notus, & non ingratus, lectiones Theologicae & Philosophicas, cum magna attentione audirem.

Fui autem ea in re infelix, quod in πέρτασιν controuersia Vbiquitaria incidit iuuenis, & eo nomine subtristis, quòd viderem, hostiliter interdum magnos viros perstringi, quos non dubitabam benè de Ecclesia meritos esse, etiam si in doctrina

Trina Eucharistica minus satisfacerent ijs, quos audire & ceritè venerari, ceperam. Quod tamen recens adhuc esset memoria Pauli Constantini Phrygionis, Beurlini, & aliorum piorum doctorum, qui ubiquitariam Chimeram nequaquam professi sunt: & ipse spe profectus me solarer, ita ut iniunctum mihi erat, in ea Academia mansi, per illud biennium: & expertus sum nonnullorum bonorum virorum humanitatem, quam adhuc quoq; celebrare solco.

*Legeram sine iudicio, quadam, D. Lutheri scripta polemica de Cœna Dominica, & accesserat quorundam hominum, quos suspiciebã, quasi quidam Enthusiasmus, qui me tum ob-
stupescit. Ausim ceritè fateri ad Christi gloriam, id mihi tum accidisse, quod prudenter monuit Plinius: Recta ingenia debilitat verecundia: peruersa confirmat audacia.*

Memini autem probè, Iacobum Andream, me exhilarare lato nuntio, de mensuris Disputationibus, mandatu illustriissimi Principis ac Domini, Domini Christophori, Ducis Wirtembergici, & Teccij, &c. instituendis: ac postulare, ut ne respondentis partes, cum exordienda essent, defugerem. Quid facerem? Er am homini commendatus, & quod spes proficendi in studio Theologico affulgere videretur, promptus eram ad omnes istos labores. Sed tamen, alius quidam, suam operam, ni fallor, offerens, in prima illa disputatione, respondentis munere functus est.

Quod autem Iacobo Andrea ocium non esset ad Disputationes singulis mensibus, ut mihi pollicitus eram, instituendas & continuandas: & ordinarias lectiones minimè frequentes, minimè etiam præmeditatas (si plerasq; spectes) haberet: mihiq; integrum non esset diutius Tubinge commorari: factum eandem est, ut meis propinquis & amicis suadentibus, de abitu & eius causa, de publico cogitarem Testimonio. Feci, fateor, hac in parte imprudenter: ambitiosè nihil egi (lu-

gens videlicet tum temporis, cum abituro illud esset impetrandum, sanctissimi mei Parentis, & multorum cognatorum funera) nec enim uerò molestā illi creare poterā, quā inter dum satis dūcor potēdū esset, ille meorū Academicorū honorū ego dūcor, ut qui plerumq; absens, cōueniri, beneficio ubiquitatis sua non posset: praesens, sese occupatissimū esse, quereretur. Peccaui tamē, quod aliorum secutus consiliū, non satis magnū genij ingenijq; mei, rationem habui: & testimoniū augustum petiui, quod me natu minori Brentio, filio, collatum, (cui me non multo esse inferiorem doctrina, rebar) videbam.

Istud autem verē quoq; testor, & me neutiq; sapē virum illum, (quod, ut dixi, plerumq; abesse) interpellare potuisse: & nunquam illum, id (quod tamen falsū scribit) mihi obieuisse, videlicet, desiderio meo, obstare Theologorū metū de mea inconstantia. Non enim ignorare potest, honorificos & amicos fuisse eius sermones, quos mecū habuit. Ac si metus ille eū tum temporis torsit: aliud certē habuit in pectore clausum, aliud in lingua promptum. Quaeso autem te, pie Lector, ut vel illud tecum perpendas, anne vel probabile sit, quod ait, se suosq; dubitauisse de mea cōstantia in tuenda doctrina Ecclesia: quā nullum eius Epoches, vel iudicium ipsi exhiberent, & cum ipsiusmet manu Epistola ad diuersos scripta, testes liberalis cuiusdam de me iudicij, extant? Fateor, me, tum non ita intellexisse, controuersia Eucharistica momenta: sed tamen, personarum respectus, me coercebat, sic ut non auderem (etiam solus) nisi ex alieno praescripto pronunciare. Displicebant mihi, & finitio uniois hypostatica, quam vir ille, Melanchthoniana (cui assueuerant,) opponebat: & confusio Articulorum symboli Apostolici, de Incarnatione uerbi, & de Ascensione in caelum, & de sessione ad dexteram Dei. Sed tamen non audebam, ad Catadupa nimirum anathematis morum tempestate actus, respirare: nonnulla quoque verē dici putabam, quae postea

Ita falsa esse comperi: eoque nomine Deo, qui est veritas, gloriam dedi.

Tandem factum est, ut per sesquidiem, de Theſibus, non meis, sed illius hominis, & eodem praside, responderem, pro meo modulo, ut quod res est: non dissimulē, iuueniliter: quod multa vera in illis Theſibus esse, non dubitarem: de ceteris non mihi sumerem iudicium: & spes esset, futurum, ut collatis sententijs, veritatem plenius dignoscerem. Nunquam autem laudes eas agnoui, quas quidam ex illis, qui nunc me insectantur ob ingenuam ἀντιφασιν, seu cōtradictionem, mihi, immeritō (ut fieri solet) tum tribuerunt.

Hoc ergo, Lector Christianus, certō sciat, Theſes illas, quas à multis solidē refutatas, suis centonibus nunc inſarſit, Iacobi Andreae proprias esse, non meas: ac me non nisi respondentis munere in ea Disputatione functum: cui gratias fuisset, Theſes de regno Christi, à me scriptas, & ab ordine Theologico, ut optime memini, neutiq; improbatas, gradus causa ad disputandum proponere. Propemodum autem mihi persuadeo, Iacobum Andreae, inueni mihi simplicitate, tum nonnihil abutentem, me ad eius causse patrocinium pertrahere voluisse: à quo me Iesus Christus opt. max. alienum esse voluit: cui soli immortalis eo nomine gratias ago: quum sim expertus illā Domini benedictionē, quam Psalter pios his verbis petere docuit: Erravi sicut ovis perdita, quære seruum tuum: quia precepta tua non sum oblitus. Psal. 119. 176.

Tandem factum est, ut cum tribus alijs Theologis, ipse quoque, in Theatrum producerer, & in solenni illa renuntiatione publici testimonij Theologici & iureiurando astringerem, quo ceteri, Hosiader, Herbrandus iunior, & Placius: Formula iusiurandi, astringebat nos verbo Dei scripto symbolis, & Confessione Augustana, quā à Melanthonē (qui doctrinā Ecclesiasticā Helueticarū reformatarū pbauerat) & scriptā & expositā

esse, noram. Quum autem cateri mei Collega, non aliud iusiurandum prastiterint, quàm illud ipsum, quod ipse quoque prastiti: quo & corde, & qua fronte, miser ille homo perinde scribere audeat, ac si illud à dēo de & de mea infirmitate, fecerit, ut me ad sua opinionis professionem quodam, modo singillatim iuramento astringerent? Nisi fortè, ipsi caterorū quoque meorum collegarum inconstantia suspecta fuit, & eam nūc pōst vice simum annum, per meum latus iudicat esse, impetendam. Scilicet ignarus tum erat Iacobus Andreas, exigens iusiurandum, eius quod grauius dixit Augustinus: Ille, qui hominem prouocat ad maiorem iurationem, & scit eum falsò iuraturum esse, vincit homicidam; quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas, & eius, quem iurare prouocauit, & suam. Persuadeo autem mihi posterioribus annis, & formula Concordia nomenclaturam formulam iusiurandi in illa schola assumptam esse: cuius gratia non potest Iacobus Andreas me quasi de iure manu confertum vocare: qui multis ante annis Tubingæ vixi, quàm illa ab eodem plasta esset conformatam Viinam verò tandem aliquando, hic infelix homo cogitet, nos in Baptismate nostro, sic in Sacramenti verba iurasse, & vni Christo fidem dedisse, ut nec docentium sit auditores nimium credulos, in erroris nassam inducere, & sacramenti temerarij religione in eadem detinere: nec discipulorum, per imprudentiam committere, temerè sese illaqueari. Viinam omnes cogitent, id quod Iurisconsulti dicunt: Iuramenta non esse iniquitatis vincula. Et illud Augustini de Decoll. Ioan. Bapt. Iuravit Dauid temerè, sed non impleuit maiore pietate. Si, sententia Iurisconsultorum, iurans ex calore iracundiæ, non obligatur: quid opus erat hac exprobratione datæ olim fidei? Sed enim saepe animaduerti, eos interdum fidem in alijs admodum anxie desiderare, quibus nec ara nec

fides

fides est. Dicat autem mihi, magnus ille datæ fidei exprobrator, qua conscientia laudare possit D. Lutherum p. m. qui Anno Domini 1512. 4. Octobris, VViteberga, Licentiam Doctorum Theologia adeptus est, Decano Andrea Carolo studio, Theologo (quem post 14. annos horribiliter proscripsit ipse, & postea eiusdem anni & mensis die 19. designatore eodem Carolo studio, præstito haud dubiè iuramento Papistico, Doctor Theologus creatus est: quem tamen abiecta doctrina pontificia, rectè fecisse negare non potest: periurij minimè insimulat: qui mihi iusiurandum religiosum, (si modò ei non infariatur dogmatis Vbiquitarij tui, conditio) tam odiosè obijciat? Anne potest ignorare Iac. And. Marbachium patrem, quum ante 14. annos dogmati Illyrici de essentiali peccato Originis subscripsisset, & Disputatione publica illud tueri sat egisset: postea, Disputationi Iac. Andrea de eodem argumento, locum dedisse, Illyricum summouisse? scilicet laudandus est Marbachius, qui ubi senex, aberrasset etiam in hoc capite doctrinae, subscriptionem suam & aliorum, ac Disputationem suam publicam, re ipsa & rectè quidem, retractavit: ego verò, qui iuuenis in casses opinionis tuae nonnihil incidi, vituperandus sum, quod Christum Iesum ducem sequutus, è tenebris in lucem veritatis, emerisi? Sed Dominò meo Iesu Christo, Doctori unico, gratiam habeo, quod is hanc mihi largitur gratiam, ut apud bonos, ne quidem sex mille Iacobi Andreani, fidem meam in dubium, possint vocare. Fateor me nonnihil peccaturum, si hac in re copiosus sim. Quum enim lippis & tonsoribus per omnem Germaniam, notum sit, hunc hominem, usq; adeo temerè, ut nihil supra, per salutem animæ suæ iurare etiam inter pocula consueuisse: non est cur homo prudens eius assenatione vana calumniosaq; commoveatur.

Vt autem ad alia carnis opera accedam, quæ hic vir, postquam me, modèstè in causâ Eucharistica & Vbiquistica à se

diffentire animaduertit, admisit, accedā: superiore anno ad eā contumeliosam & δὸς Φημὸν salutem, internuncio modesto & erudito Iuvene, (qui certè tanto scandalo nō erat à verbi Dei ministro afficiendus) mihi dici curauit, qualem non nisi Caco-dæmon ipse dictaret et eructaret. Respondi, Me orare Christum, vt Iac. And. ignoscat: mei autem honoris & salutis imprimis, eam quam hactenus, curam haberet. Eruditum autē inuenem illum, hortatus sum, vt deleret è Codicillo funesta verba verbis conceptis à Iac. And. dictata: & disceret veritatis causā, multa pati. Animaduerti autem, Deum per contraria media non rarò agentem, bonas naturas, intemperie, Iac. Andrea, & similibus (quorum ἄχαρις & ἄμυστος, id est, tetrica & inerudita doctrina est) & maledictiā rabiosa, velut causā procatartica, excitare, vt ne magnifaciant tā importunos, tamq̃ maledicos homines, & delectentur virtute humanitateq̃, D. Bezæ, & aliorum, quorum totius vitæ habitus spirat pietatem.

Non ita multò post, per eum hominem (qui me adiit ἀποπέτρεσθαι impetrandi gratia, & à me amanter est inuitatus ad τὰ μίσητα φιλοφρονήματα, & Conuiuium) literas calumpnitrices senatui amplissimo sapientissimoq̃, in clytæ BASILIENSIS Reipub. offerri voluit, vt mihi, si pōset, crearet periculum. Sed ea, amicorum illius consilio suppressa fuerunt, quòd nullum earum pondus esset, & quòd auctori parum gratiæ allaturæ, mihi minimè nocituræ, alijs plurimum obfuturæ, viderentur. Displicuit enim viris cordatis, insolentia hominis, qui vt inimicum conficeret, etiam amicis obesse, non dubitabat. Memini autem, cum eius rei mentionem facerem, honestum & præstantem auctoritate virum respondere: Non maiore esse Iacobi And. apud prudentes Politarchas, auctoritatem quàm alicuius ebriosis & agrestis sacrificuli in Sequanis.

Quæris, amice Lector, quid ipse interea egerim? Quæ me
 ita peti viderē, ad preces confugi, & Christum pro me, & pro
 aduersario cōprecatus sum, ut me quidē tueretur, Iacobū An-
 dream autē liberaret à spiritu odij et vertiginis. Rarissimè seu
 publicè seu priuatim eius mentionē feci: tum quod ea non ad-
 modum esset opus, tum quod ἄδελφον, quasi intractabilē Echi-
 num, non vellem attingere. Rogatus tamen perrarò, de ijs quæ
 cum laude coniuncta sunt, loqui malui. Virtutē enim etiam in
 hoste admiror, si qua in eo sit. Cum amicis tamē magni nomi-
 nis priuatim me collocutum esse, de eius inhumanitate coher-
 cenda, ipsorū virtute & auctoritate, & Tubingeniū quorun-
 dam hominū clarorū bonorūq; opera, non eo insicias. Cui enim
 pacis amanti homini, nō videatur declinandā necessitas, cum
 eiusmodi homine contendendi? Nihil, ait Cicero, quieto ac
 bono viro magis cōuenit, quàm abesse à cōtrouersijs.

In tota autem Heydelbergensi disputatione, quæ & maturè
 publicata & octies habita, & nequaquā (ut ipse fingit) praci-
 pitata fuit (non enim ille metuendus nobis erat, si accessisset,)
 nunquam nomen illius adduxi in mediū. De rebus enim age-
 re malui, quàm de personis. Et quia edita est oratio mea, de il-
 la disputatione, in qua bona fide exposui, quid utraq; pars ibi
 egerit, hoc tantum testabor, non me moueri, quòd (ut Iosephi
 verbis utar) πληθὺ ἐῤῥηπε πρὸς τὰς Ἰρασύλεργας, vulgus
 imperitum confidentioribus sese iunxit: & quod Iaco-
 bus Andreas Pasquillico præiudicio, (quod ipsi neuti quàm cer-
 tē inuideo, licet cum S. Romani Imperij constitutione pugnet,
 dignumq; sit Mætaeologia Vbiquisticæ operculum) me vr-
 get. Immo gratiam illi habeo, quòd stolidum Pasquillum, cen-
 tonibus suis aspersit, & vanitate illa, me oppugnat, qui vnus
 cordati iudicis arbitrio plus defero, quàm toti imperitæ mul-
 titudini. Tantum Tac. And. me eorum miseret, quibus tu bo-
 lum gloriola (de me multis modis victo & prostrato) sparsa,
 sit

scò è faucibus ereptum ori tuo inseris, ut vel in iacentem & exanimem Hectorem sauias heroicè, vel hunc nò dum ab illis confectum, forti tua dextera & siculno tuo ense, sternendum putes. Sic scilicet fortes Triarij agunt, ut quis inter illos fortior sit, meritò spectator prudens vehementer addubitet. Si autem mea omnia sibi oppugnanda, ea verò qua mihi, satis imperitè, obiecta sunt, tuenda censet: habiturus est Paradoxa noua satis eximuerò insulsa & agrestia: qua si, ita ut stolidus ille Pasquillus, etiam ad maritimam Saxoniam sparsa fuerint, fidem illi apud sanos homines facillè derogabunt, quando nullum veterascit mendacium, & vana iactantia fumistar euanescit.

Basileam ubi reuertissem post Pascha, & ibidem docendi laboribus defungi cepissem: aliquoties allatum est nuncium, de bruto fulmine, quod Iacobus Andreas in me cuderet. Viri sapientes & clari initio vix id sibi persuaderi patiebantur: quod Ecclesia, Reipub. (optimè profectò olim merita, de Virrebergicis Principibus illustrissima memoria, rebus eorum, ut & multorum tum temporis bonorum, afflictis, de Brentio patre, exule, & cum Bullingero & Caluino fraternam amicitiam tum colente) Academia, & mea innocentia, maiorem rationem hominem illum habiturum, sibi persuaderent. Unus D. Doctor Huldricus Coccius, mihi dixit, iam annos aliquot Iacobum illum Andream, mihi infestum, aliquid in me moliri.

Sed ubi reuocatus essem Heydelbergam, ab Illustrissimo Principe, ut aliquandiu in hac Academia sacras literas profiterer, donec videlicet Basileam redeundum esset, senatus Academia Basiliensis, quòd rumorem calumnioso Iacobi Andrea scripto confirmari videret, pacis & tranquillitatis, honoris quin etiam & eudupias meae, studio, ductus, ad Academiam Tubingensem literas dedit, humanitatis & officij ple-

nas, quas ideo ascribendas duxi, ut pij Lectores videant, & honestissimum esse de me eorum, quibus domesticè sum notus, iudicium: & calumniosas voces istius mei Aduersarij, apud bonos omnes nihil ponderis habere debere.

Magnifico D. Rectori, reuerendis, clarissimis & doctissimis viris illustribus Academiae Tubingensis senatoribus, amicis honorandis.

S Nostra studia & officia, Magnifici, clarissimi & doctissimi viri, non solum hominibus pietate & eruditione præstantibus, sed etiam ijs rerum momentis, quæ ad pacis & Christianæ coniunctionis vinculum conferuandum facere possunt, in solidum deberi, nemini dubium est. Cùm ergo ante paucos dies, D. Ioh. Iacobus Grynæus, Academiae nostræ Rector, Magistratus nostri scitu permissusq; Heydelbergam abiturus, nobis aperuisset, fama sibi innotuisse, parari isthic contra se scriptum, à Cl. Theologo, D. Iacobo Andrea, Gymnasij vestri Cancellario, &c. quem tamen is, sua sibi suffragante conscientia, verbis, factisq; nusquam lacecuiisset, nec famæ aut existimationi eius iniurius fuisset: petens, vt si quid ad extinguenda negocij & certaminis gliscientis incommoda conferre possemus, pro virili curarem: Non abs re fore duximus, tum vt Rectoris nostri petitioni satisfaceremus, tum verò, vt publicæ tranquillitati, quæ in nobis est, seruiremus, animi